discursum comprobat eleganter *Triumph.* q. 88. an. 3. notat *Bellar.* d. lib. 1. cap. 14. vers. Secundò probatur.

**6** Vnde videtur componendam esse controversiam inter Theologos, & nostros quoad hanc distinctionem; de qua præter multos, quos refert, & sequitur *Covar.* d. lib. 1. variar. cap. 10. num. 15. & vide copiosè *Henriq. de Sacramento Ordinis.* lib. 10. cap. 2. in principio. Quæ tamen, ut facile componantur, distinguendum est inter ordines, prout important gradum ecclesiæ hierarchiæ; & prout important gradum Sacramenti, priori quidem modo episcopalis ordo à sacerdotali distinguitur, non ita posteriori; iuxta quam distinctionem dicere debemus Theologos non negare episcopatu gradū esse distinctum à presbyteratu, sed solum negare esse Sacramentum ordinis; at vero nostros rectè constituere episcopatum esse ordinem in ecclesiastica hierarchia præcipuum, ut bene explicat *D. Thom.* in 4. dist. 24. quest. 3. art. 2. *questiuncul.* 2. *Ledesm.* 2. *quartii,* quest. 42. art. 4. & cæteri omnes supracitati. Optime *Sot.* in 4. dist. 24. quest. 2. art. 3. *Covar.* proximè citato loco, & alij, de quibus *Vivald.* in *Candelabr.* de *Sacramento Ordinis,* num. 3. Ex quibus sequitur, quod quanvis episcopi, & presbyteri eundem gradum, quatenus Sacramentum est, consiliuant, & uti tales unum, eundemq; recipiant characterem, in eo tamen differentia, & distinctio restat inter eosdem, nam sacerdotes characterem suscipiunt ex divina institutione restrictum, at vero episcopi illum extensum recipiunt ad omnia ecclesiastica ministeria, ita ex *D. Thom.* in 4. dist. 24. quest. 3. art. 2. Explicat ibi *Sot.* vers. Ad secundum. *Ledesma secunda quartii,* quest. 42. art. 5. & ante alios *Triumph.* ubi supra, quest. 74. art. 2. ad secundum, & comprobat ex alijs *Henriq.* in summ. de *Sacram.* *Ordin.* d. cap. 2. §. 1. littera E. & sequentibus, & cap. 7. §. 2. littera I. Quanvis autem episcoporum, & sacerdotum distinctio ex Christi Domini institutione, constat ex modò resolutis, non tamen ita ab eodem distincta sunt certa illa ministeria, à quibus minores sacerdotes debent absineri, sed id ecclesiæ suæ determinandum relinquit, ut in alijs sæpe materijs, iuxta ea, quæ notantur in cap. *Licet,* de *ferijs,* & in cap. *Omnis,* de *pænit.* & *remission.*

**7** Restat hoc loco, ut respondeamus hæreticorum insanæ, quam sinistra sacræ paginæ interpretatione voluerunt seminare, & ideo ad authoritatem Pauli 1. ad *Philippenses,* ibi. Cum episcopis, & diaconibus, dicendum est; omissis varijs solutionibus, quas prosequitur *Bellar.* d. tom. 1. *controvers.* 1. lib. 1. de *clericis,* cap. 15. & ante eum eleganter docuerat *Phigius de hierarch.* lib. 2. cap. 10. Universum clerum, omnesq; ordines ad duo primaria genera revocari, ad sacerdotes

scilicet, & ministros, quorum priores sacerdotes nempe, subdividuntur in maiores, & minores; posteriores vero, scilicet ministri, in sex alias species; diaconos, subdiaconos, accolitos, lectores, exorcistas, & ostiarios, quibus nostri addunt psalmistas. De omnibus vide cap. *Cleros,* 21. dist. de quo supra, quanvis ergo nomen episcopi principalibus sacerdotibus tribui soleat, & nomen diaconi, principaliori tantum ministro, utrumque tamen suo modo alijs convenit; nam etiam presbyteri superintendant populo. Volens igitur *Paulus* universum populum salutare, seu magis clerum, ne cogere tur singulos ordines numerare, generatim id fecit in nomine episcopi, comprehendens omnes sacerdotes, in nomine diaconi, omnes ministros. Ad aliam authoritatem Apostoli ad *Titum* respondetur, *Paulum* illis verbis usum fuisse, tanquam generalibus, non vero tanquam distinctis ex modò dicta ratione. Denique ad authoritatem Hieronymi relatam in hoc nostro cap. traduntur variæ solutiones, ut colliges ab *Henriq.* & ibi citatis, d. lib. 10. cap. 7. §. 2. & cap. 21. §. 2. *Medin.* de *sacerdoti, homin. continent.* lib. 1. cap. 1. qui ausus est affirmare, Hieronymum cum Aërio consentire, sed meritò reprehenditur à *Bellar.* d. tom. 1. *controvers.* 5. lib. 1. cap. 15. ubi plenissimè de intellectu huius authoritatis agit. Sed relictis multis solutionibus, advertit *Bellar.* ibidem Hieronymum, aliosq; patres non negare hanc inter episcopos, & presbyteros distinctionem, rectè ex *Apostolorum*, & ecclesiæ traditione institutam, sed solum contendere à Christo Domino inductam non esse talem distinctionem, quoad iurisdictionem episcopi; & presbyteri, qua in re illis temporibus non prespicua, deceptum fatetur *D. Hieronymum*, potiusq; universalis ecclesiæ decrecis adhærendam, quam Hieronymi, atque aliorum Patrum opinionibus; non tamen ignoravit Hieronymus hoc discrimen, tanquam legitimè, & necessariò ad schisma vitandum ab *Apostolis* introductum, vel etiam dici potest. Hieronymum, quanvis nullam constituisset distinctionem inter episcopos, & presbyteros intelligendum esse loquentem, quoad Sacramentum, quo casu diximus supra episcopum à presbytero non distingui, & ita intelligentes texum nostrum in praesenti.

Ex supradictis colliges primò, episcopatum, quoad ecclesiasticam hierarchiam vere, & propriè ordinem esse à sacerdotali distinctum, *Trident.* de *Sacrament.* *Ordin.* cap. 4. seb. 23. & *Canon.* 6. & 7. & notavi supra ad hoc cap. vers. Sed reiecta, & sequentibus, non tamen perse esse Sacramentum, ita in effectu *D. Thom.* in 4. dist. 24. quest. 3. art. 2. *questiuncul.* 2. *Thom.* *Vivaldensis de sacramentalibus,* tit. 7. cap. 62. num. 3. & 4. *Ferrat.* ad *D. Thom.* lib. 4. *contra gentes,* cap. 76. est com-

est communis opinio usu ecclesiae recepta, ex Sot. in d. dist. 24. quest. 2. art. 3. & probatur ratione, certum est enim Sacramentum Ordinis principaliter ob sanctissimum altaris sacrificium institutum fuisse, potissimum namque cuiusque sacerdotij finis semper fuit sacrificium, iuxta illud Pauli ad Hebreos 5. ibi. *Vt offerat dona, & sacrificia pro peccatis, & iterum cap. 8. Omnis Pontifex ad offerendum munera, & hostias constituitur.* Iuvat ipsa sacerdotij ethymologia, quae habetur in dict. cap. Cleros, ibi. *Sacerdos autem, & quæ ibi diximus 21. dist. at ordo episcopalis nullum importat gradum ab ordinatione sacerdotali distinctum, respectu huius sacrificij; si nplex namque sacerdos non minorem, quam episcopus potestatem habet in corpus Domini consecrandum, & offerendum pro vivis, & defunctis; notant omnes in hoc nostro textu, præter eos D. Thom. d. lib. 4. contra Gentes, cap. 76. confirmatur hæc ratio, quia si ordo episcopalis esset per se Sacramentum, sequeretur duo esse Sacraenta Ordinis, alterum sacerdotij, alterum episcopatus; constat siquidem unum tantum Sacramentum Ordinis, secundum totam suam perfectionem esse sacerdotalem, ut modo notasti, ergo episcopatus, ordo non est.*

Neque obstat resolutis Medin. lib. 1. de sacer. homin. continent. cap. 16. Rabanus Maurus lib. 1. de inst. clericor. cap. 4. & alijs dicentes, episcopatum Sacramentum esse, quorum præcipuum fundatum est, quod is ordo, perinde, ac sacerdotalis fuit à Christo Domino institutus, cap. In novo, 21. dist. ac proinde rem sacram, pūtā gradum spiritualem designans, quæ tamen obiectio tollitur, dicendo gradum illum potestatis spiritualis non aliter per ordinem episcopalem conferri, quam quatenus sub sacerdotali charactere suscepito continetur; patet si expendas sacerdotalem characterem supremum potestatis spiritualis gradum importare, nempe potestatem consecandi sanctissimam Eucharistiam. Trident. d. sess. 23. de Sacrament. Ordin. cap. 1. & 2. ac proinde sub se faltem virtualiter cœteros gradus potestatis ecclesiæ; velut inferiores continere; regul. l. Iudicium solvit, ff. de iudic. iuvat dictum cap. In novo, ibi. *Sacerdotalis, 21. dist. cap. Duo sunt, 96. dist. Proinde cum gradus potestatis per ordinem episcopalem collatus in sacerdotali charactere iam suscepto faltem virtualiter continetur; ob idq; per tales ordinem nullus novus character imprimatur, recte sit, ut deficiente ratione Sacramenti Ordinis (quæ in imprimendo charactere consistit) deficiat etiam, & ipse ordo, ut est communis omnium Theologorum, ex Ledesm. secunda quarti, quest. 37. art. 1. & 2. ubi dicit, hoc defide esse. Sot. in 4. dist. 1. quest. 4. art. 5. apud nos est Glossa 1. in cap. 2. de Apostol. ordo ipse episcopa-*